

30 de Junio del 2020

## Reporte 2T20

# FARMACIAS BENAVIDES REPORTA (13.5)% EN VENTAS

## COMPARABLES

### INFORMACIÓN DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2020

Todas las cifras financieras de 2019 y 2020 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Abril a Junio del año 2019.

**Monterrey, N.L. a 30 de Junio del 2020.** Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del segundo trimestre del año 2020.

Benavides continúa con 1,165 farmacias durante el segundo trimestre de 2020.

A pesar que Farmacias Benavides fue declarado una actividad esencial y se mantuvo en operación, las ventas del segundo trimestre de 2020 totalizaron \$2,953 millones de pesos, lo que representa un decremento de (13.0)% respecto al mismo periodo del 2019.

Durante el trimestre en mención se experimentó una caída en ventas debido a las medidas gubernamentales implementadas para controlar la crisis sanitaria del Covid-19, lo anterior impactando en una caída de tráfico de clientes y el cambio de comportamiento de compra de los mismos.

La utilidad bruta del trimestre alcanzó los \$861 millones, representando un decremento de (19.5)% respecto del mismo periodo de 2019, impactado principalmente por la contingencia Covid-19.

Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias  
Estados Financieros al 30 de Junio del 2020  
Millones de Pesos

	ESTADO DE RESULTADOS			
	2020	Primer Trimestre		%
	2020	2019	Var	% Var.
Ventas Netas	2,953	3,395	(442)	(13.0)
Costo de Venta	(2,092)	(2,326)	234	10.1
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>861</b>	<b>1,069</b>	<b>(208)</b>	<b>(19.5)</b>
<b>% Margen Bruto</b>	<b>29.2%</b>	<b>31.5%</b>		
<b>UAFIRDA</b>	<b>215</b>	<b>154</b>	<b>61</b>	<b>39.6</b>
<b>% UAFIRDA</b>	<b>7.3%</b>	<b>4.5%</b>		
Utilidad de Operación	(20)	99	(119)	(120.2)
% Margen Operativo	(0.7%)	2.9%		
(Pérdida) / Utilidad Mayo	(81)	12	(93)	-
<b>% Margen Neto</b>	<b>(2.7%)</b>	<b>0.4%</b>		

Los gastos de operación en el segundo trimestre, excluida la depreciación y amortización, decrecieron \$269 millones al pasar de \$915 millones a \$646 millones. La variación favorable de 29.4% se deriva del resultado de nuestro plan de optimización de costos ejecutado durante el trimestre, así como la actualización a los nuevos estándares contables (IFRS 16).

La UAFIRDA del trimestre aumentó \$61 millones comparado con el mismo periodo del año anterior, al pasar de \$154 millones a \$215 millones, lo que representa 7.3% de las ventas del trimestre.

La pérdida de operación de \$20 millones fue derivada de la caída en ventas por la contingencia Covid-19, amortizada por la disminución de los gastos operativos mencionada en los párrafos anteriores.

El Director General Guillermo Demis Lemus expresó lo siguiente:

Hoy, en tiempo de una de las más grandes pandemias de la historia, Farmacias Benavides mantiene su compromiso de servir a través de la pasión de nuestros asociados por acompañar a nuestros clientes a sentirse mejor a lo largo de los 24 estados en donde estamos presentes con nuestra red de farmacias.

Cabe destacar, que como negocio esencial, y a pesar de los retos enfrentados con la reducción de clientes debido a la contingencia del Covid-19, mantuvimos abiertas la mayor parte de nuestras farmacias con el objetivo de asegurarnos de estar disponibles para todos nuestros clientes.

A pesar de los retos antes mencionados, Farmacias Benavides conformada por nuestros colaboradores en farmacias, consultorios, centro de distribución y oficina corporativa, ha mostrado una extraordinaria capacidad de coordinación y acción, que ha permitido continuar proveyendo atención y servicio a nuestros clientes de una manera excepcional.

Como resultado de la incertidumbre actual debido a la crisis sanitaria del Covid-19, Farmacias Benavides proactivamente ha implementado un programa de eficiencia, disciplina y excelencia operativa con la finalidad de mantener saludable nuestra estructura de costos.

Adicionalmente, continuaremos con nuestro programa iniciado años atrás de renovación de farmacias, con la finalidad de brindarles a nuestros clientes una experiencia de compra superior. Igualmente seguiremos fortaleciendo nuestras soluciones de salud y bienestar impulsando nuestras marcas propias locales y globales, la disponibilidad de producto, nuestros

programas de lealtad y las alianzas comerciales en plataformas digitales.

De esta manera, Farmacias Benavides reitera su compromiso con México y es orgulloso miembro del grupo #1 en la industria de la salud a nivel mundial, Walgreens Boots Alliance, que cuenta con la única misión de ayudar a nuestros clientes a que tengan una vida más saludable y feliz.



*Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con más de 100 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente, Farmacias Benavides opera 1,165 Farmacias.*

*Analista Independiente: 414 Capital*

*Contacto:*

L.C Ana Cecilia Tiburcio Alonso  
Relación con Inversionistas  
[inversionistas@benavides.com.mx](mailto:inversionistas@benavides.com.mx)

**Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias**  
**Estados Financieros al 30 de Junio del 2020**  
**Millones de Pesos**

**ESTADO DE RESULTADOS**

	Segundo Trimestre				Acumulado a Junio		
	2020	2019	% Var.		2020	2019	% Var.
Ventas Netas	2,953	3,395	(13.0)	Ventas Netas	6,674	6,914	(3.5)
Costo de Ventas	(2,092)	(2,326)	10.1	Costo de Ventas	(4,730)	(4,788)	1.2
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>861</b>	<b>1,069</b>	<b>(19.5)</b>	<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1,944</b>	<b>2,126</b>	<b>(8.6)</b>
Gastos de Operación	(646)	(915)	29.4	Gastos de Operación	(1,357)	(1,845)	26.4
<b>UAFIRDA</b>	<b>215</b>	<b>154</b>	<b>39.6</b>	<b>UAFIRDA</b>	<b>587</b>	<b>281</b>	<b>108.9</b>
Otros (Gastos) / Ingresos	(17)	4	(525.0)	Otros Gastos	(21)	(2)	(950.0)
Depreciación & Amortización	(218)	(59)	(269.5)	Depreciación & Amortización	(456)	(126)	(261.9)
<b>(Pérdida) / Utilidad de Operación</b>	<b>(20)</b>	<b>99</b>	<b>(120.2)</b>	<b>Utilidad de Operación</b>	<b>110</b>	<b>153</b>	<b>(28.1)</b>
Gastos Financieros	(109)	(64)	(70.3)	Gastos Financieros	(221)	(128)	(72.7)
Productos Financieros	3	2	50.0	Productos Financieros	7	5	40.0
<b>C.I.F</b>	<b>(106)</b>	<b>(61)</b>	<b>(71.0)</b>	<b>C.I.F</b>	<b>(214)</b>	<b>(123)</b>	<b>(74.0)</b>
Utilidad / (Pérdida) Cambiaria	1	(0)	-	Pérdida Cambiaria	(3)	(1)	(200.0)
<b>U.A.I.R.</b>	<b>(125)</b>	<b>38</b>	<b>(432.0)</b>	<b>U.A.I.R.</b>	<b>(107)</b>	<b>29</b>	<b>(469.0)</b>
ISR y PTU	44	(25)	276.0	ISR y PTU	58	16	262.5
<b>(Pérdida) / Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>(81)</b>	<b>13</b>	<b>(742.3)</b>	<b>(Pérdida) / Utilidad Neta Consolidada</b>	<b>(49)</b>	<b>45</b>	<b>(208.9)</b>
<b>(Pérdida) / Utilidad Mayoritaria</b>	<b>(81)</b>	<b>13</b>	<b>(742.3)</b>	<b>(Pérdida) / Utilidad Mayoritaria</b>	<b>(49)</b>	<b>45</b>	<b>(208.9)</b>
Margen Bruto	29.2%	31.5%		Margen Bruto	29.1%	30.7%	
Margen de Operación	(0.7%)	2.9%		Margen de Operación	1.6%	2.2%	
UAFIRDA	7.3%	4.5%		UAFIRDA	8.8%	4.1%	
UPA (pesos)	(0.2)	0.0	-	UPA (pesos)	(0.1)	0.1	-

**BALANCE GENERAL**

	Jun'20	Dic'19	% Var.
Activo Circulante	3,988	4,102	(2.8)
Otros Activos	4,077	4,569	(10.8)
<b>Activo Total</b>	<b>8,065</b>	<b>8,671</b>	<b>(7.0)</b>
Pasivo Circulante	4,019	4,527	11.2
Pasivo Largo Plazo	3,816	3,864	1.2
Otros Pasivos	-	-	-
<b>Pasivo Total</b>	<b>7,835</b>	<b>8,391</b>	<b>6.6</b>
<b>Cap. Cont. Consolidado</b>	<b>230</b>	<b>280</b>	<b>(17.9)</b>
Cap. Cont. Mayoritario	230	280	(17.9)

**INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS**

	Jun'20	Dic'19	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	-
Razón Circulante	0.99	0.91	8.8
Prueba ácida	0.34	0.33	3.0
Deuda Financiera Neta (1)/ UAFIRDA	12.61	17.38	(27.4)
Pasivo/Capital	34.07	29.97	13.7
UAFIRDA / Capital Invertido	255.4%	162.3%	57.4

**CAPITAL DE TRABAJO**

	Jun'20	Dic'19	% Var.		Jun'20	Dic'19	% Var.
Existencias	2,605	2,601	(0.2)	Días de Existencias	112.1	98.4	(14.4)
Cuentas por Cobrar	249	375	33.6	Días de Cuentas por Cobrar	7.6	9.9	29.0
Cuentas por Pagar	2,434	2,660	(8.5)	Días de Cuentas por Pagar	104.7	100.7	13.1
<b>Cap de Trabajo Neto</b>	<b>420</b>	<b>316</b>	<b>(32.9)</b>	<b>Días de Cap de Trabajo Neto</b>	<b>15.0</b>	<b>7.7</b>	<b>227.1</b>

**INFORMACION OPERATIVA**

	Segundo Trimestre 2020	Segundo Trimestre 2019	% Var.		Segundo Trimestre 2020	Segundo Trimestre 2019	% Var.
Total área de Venta m2	179,310	183,246	(2.1)	Número de tiendas	1,165	1,174	(0.8)
Ventas Mismas Tiendas	2,821	3,263	(13.5)	Número de empleados en tiendas	8,079	8,594	(6.0)
				Empleados por sucursal	6.9	7.3	(5.5)

(1) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible